18) ただし、ローマ法文の逐条注釈という著述形式は、アントワーヌ・モルナック『考察 Observationes』（1616-1660年）やベルナル・オートンヌ『フランス的査閲 Censura gallica』（1615年）の影響であろう。

19) On tient en France, mesmes inter pragmaticos convenit, quod jure proprio constitutum non sit, jure communi, id est, Romano dirimi. Quae regula non usque adeo vera est, ut dici certo quidem posset, leges omnes Romanorum tempore latas vel ab his comprobatas, quarum tamen jus a Gallis non sit confirmatum apud eos locum proculdubio habere. Aliter enim se veritas habet, nec adhuc jus omne

scriptum a Gallis hominibus legis indubitate vices subit, quamvis aliud jure contrario statutum esse non reperiatur. [...] Or d'autant que nous n' observons les loix mentionnées, elles nous demeurent seulement pour témoignage de ce qui de faisait jadis, et font voir que legum fit mutatio secundum quod negotia et tempora patiuntur, et ut Caecilius apud Gellum monet, pro temporum moribus, pro utilitatem praesentinum ratione, proque vitiorum fervore, quod et probat Valerius apud Livium in bello Macedonico, nec etiam leges scriptae meliores sunt, si sunt immutables, ut s'dmonet Aristoteles li. 2. Polit. cap. 6. Hinc dici recte potest,

Multa renascentur quae jam cedidere, cedentque

Quae nunc sunt in honore nomismata, si volet usus.

Ubi nomismata pro edictis et legibus usurpare placuit, idque nominis ipsius notatio exprimit ac prae se fert. Nec ex necessitate paretur legibus Romanorum, sed earum auxilio juvamus, in quantum prosunt publice, vel in usum Gallorum venerunt, et ab his sunt receptae vel comprobatae legibus et constitutionibus Regii. Lex, inquit idem Aristoteles eodem cap. nullam vim habet, ut ipsi parcatur, nisi ex more. Mos autem non fit, nisi temporis longitudine, et hoc est jus, quod dicitur moribus constitutum. Julianus in l. de quibus causs. D. de lebib. (Tractatus legum abrogatarum, pars secunda, lib. 4, lem. XXX, 50-51/52-53. 引用は1671年ブリュッセル刊のリベル・クリスティン編集のテクストに拠る)

「[1] フランスでは、実務家の間においてさえ、固有法によって定められていない事柄は、普通法、つまり、ローマ法によって解決することで一致している。この準則は、ローマ人の時代に制定されもしくは彼らによって承認された法律が全て、その正当性についてフランス人から確認を得なくとも、疑問の余地なく彼らフランス人に適用されると確実に言えるほどには正しくはない。というのも、現実はそうではないし、その上、矛盾する法によって何か別のことことが定められていると証明されなくても、フランス人によって書かれた全ての法が問題のない法文の代わりになるというわけでもないから。…」

〔5〕ところで、我々は以上にふれた諸法文を尊重していないのであるから、それらは、我々にとって、かつてなされてきたことに関する証言でしかないし、それ故また次の点を理解させてくれる。すなわち、法律の変遷は、事情や時代が被る事柄に即して、つまり、カエキリウスがゲッリウス『アッティカの夜』〔20, 1, 22〕で述べているように、時代時代の習俗に有利に、目下の利害を考慮し、あるいは、弊害の増大の故に、生じるということである。この点については、ヴァレリウスもリヴィウス『歴史』のマケドニア戦争の箇所で賛同している。また他方で、成文法が不变であるとしても、成文法のほうが優れているわけではないことは、『政治学』2巻6〔8〕章でアリストテレスが指摘する通りである。ここではまさに次のように言うことができる。

れば、フランスにおいても、「固有法によって定められていない事柄は普通法、つまり、ローマ法によって解決される *quod jure proprio constitutum non sit, jure communi, id est, Romano dirimi*」という「準則 *regula*」は妥当するとされるが、しかしそれは、「ローマ人の時代に制定されもしくは彼らによって承認された法律が全て、その正当性についてフランス人から確認を得なくとも、疑問の余地なく彼らフランス人に適用される *leges omnes Romanorum tempore latae vel as his comprobatas, quarum tamen jus a Gallis non sit confirmatum apud eos locum proculdubio habere*」ということを必ずしも意味しない。一般に、「法律 *lex*」は、「その時々の習俗 *temporum mores*」、「目下の利害への配慮 *utilitatum praesentinum ratio*」、「弊害の増大 *vitiorum fervor*」などに応じて変化するのであり、「政令や法令 *edicti et leges*」といった「成文法 *leges scriptae*」にも、そのような「法律の変遷 *legum mutatio*」は当然生じる。そして、「実務がそれを望むならば *si volet usus*」、ローマ法のように「既に廃れてしまったもの *quae jam cecidere*」が「再生される *renascuntur*」こともあり得る。ただし、フランスでは、「ローマ人の法律 *leges Romanorum*」は、「必要に迫られて *ex necessitate*」継受されたわけではなく、「国家の役に立ち、あるいは、フランス人の習慣となり、そして、彼らによって継受されるか、あるいは、法令や国王の勅令によって承認される限りにおいて *in quantum prosunt*

実務がそれを望むならば、かつて廃れた多くのものが再生し、今現在何かに刻印される榮誉に浴している事柄も廃れることであろう、と。

この場合、勅令や法令に代わって刻印〔という言葉〕を用いたのは適切であり、言葉そのものの由来がそれを表示し知らせている。また、必要に迫られてローマ人たちの法律に従うのではなく、それらが、国家の役に立ち、あるいは、フランス人の習慣となり、そして、彼らによって継受されるか、あるいは、国王の法令や勅令によって承認されるかぎりにおいて、それらの手助けを受けるのである。同じくアリストテレスも先の章で次のように述べている〔1269a20-25〕。すなわち、「法律は、それ自身が尊重されるための力を、習慣以外から得ることはない。しかし、その習慣も、長い時の経過無しには生じない」と。そしてまた「習慣によって確立されたとみなされるものが法である」。学説彙纂1巻3章「法律、元老院決議、及び、長期にわたる慣習について」のユリアヌスによる第32法文〔1節〕”

publice, vel in usum Gallorum venerunt, et ab his sunt receptae vel comprobatae legibus et constitutionibus Regiis」参照されるにすぎない。つまり、フランス王国におけるローマ法は、「固有法の欠如 deficiens jus proprium」それ自体を理由に適用される一般法=普通法なのではなく、「フランス人の実務 usus Gallorum」あるいは「法令や国王の勅令 leges et constitutiones Regiae」による個別的な承認、一言で言えば、フランスの「習俗 mos」を介して初めて実定的効力を獲得するのである。これに対して、オランダでは、デ・フロートの主張するように、ローマ法一般が「時とともに習慣によって法律とみなされるに至った」。ローマ法の実定的効力を原則否定するところから出発するビュニヨンらフランスの法文廃止論に対して、以下で検討するフルーネウェーヘンのそれは、一般法としてのローマ法の効力が如何なる理由で排除されるのかという視点から書かれたのである。

## II.

ローマ法の妥当範囲をめぐる一般論、すなわち、「ローマ人の市民法全体が今日どの程度の権威を有しているのか quantam auctoritatem totum jus civile Romanorum hodie obtineat」については、法学提要の序言第6節<sup>20)</sup>への注釈という形で、『法文廃止論』の冒頭で論じられている。そこではまず、「ローマ市

20) Quas ex omnibus antiquorum Institutionibus, et praecipue ex commentariis Caii nostri, tam Institutionum, quam rerum quotidianarum, aliisque multis commentariis, compositas, cum tres viri prudentes praedicti nobis obtulerunt: et legimus, et recognovimus, et prenissimum nostrarum constitutionum robur eis accommodavimus. (Inst. proem. 6)

“昔の人々の提要類、とりわけ、我らがガイウスの著作、すなわち、『法学提要』や『日用書』その他多くの注釈を元に編纂されたこの法学提要が、先に挙げた三名の優れた人々[トリボニアヌス、テオフィルス、ドロテウス (proem. 3)]によって献呈されたので、我々は、これらを査読吟味し、我が勅法としての効力を最大限に付与した”

フルーネウェーヘンは、「我が勅法としての効力を付与した nostrarum constitutionum robur accommodavimus」という一節に関連づける形で、「この法学提要のみならず、ローマ市民法全体 hae Institutiones, adeoque et totum jus civile Romanorum」の実定的効力一般について論じているのである。

民法が大部分の民族の下で受け入れられている *apud plerasque gentes id receptum esse constat* との一般的理解を追認しつつ、その権威の程度には大きな差異があるとして、フランスとネーデルラント<sup>21)</sup>の現状<sup>22)</sup>を対置してい

21) フルーネウェーヘンは、当時の慣例に従い、バタヴィア Batavia を含むネーデルラント（低地地方）全体、つまり、「ホラントとその近隣地域 Hollandia vicinique regiones」をして、「ベルギア Belgia」という呼称を用いている。しかし、ホラント州を中心としたネーデルラント共和国の今後の法実務に対して有用な知見を提供するというフルーネウェーヘンの意図をふまえるならば、「ベルギア」を、ベルギーではなくネーデルラントと訳しておくべきであろう。

22) ベルギー、すなわち、スペイン王国の支配下に留まった南部ネーデルラントにおけるローマ法については、例えば、既にふれたビュニヨンの著書の一節への欄外注 additio で、ブリュッセルの法律家リベール・フランソワ・クリスティンが次のように論じている。

Principes nostri in singularum propemodum consuetudinum approbationibus, constituant speciatim ut si causae emerserint quae jure municipali non decidantur jure Romano et legibus scriptis adhaerendum sit: adeo ut etiam ex illo interpretationem sumant, ut communiter DD. in l. fin. §. In computatione Cod. de jur. delib. et in l. omnes populi ff. de justit. et jur. Chassan. Rub. des successions §. 7. In verb. selon la disposition de droit. Christin. vol. 1. decis. 343. ad Consuet. Mechlin. tit. 21. art. 7. n. 19. Et hoc identidem in legibus municipalibus Gallorum inculcari notat, Egumar. Baro instit. de adopt. Unde manifestum est falli eos, qui Belgas asserunt aut Gallos non aliter teneri legibus Romanis, quam si rationi aut aequitati congruere sibi videantur: pessime quippe ageretur cum jure, si a cuiusque captu et censura penderet an lex aliqua quae adducitur aequa sit vel iniqua. Quod non aliud esset quam jurisprudentiam stirpitus abolere, uti ostendunt minae illae Imp. Caligulae, qui cum in animo haberet tollere e medio omnem usum scientiae juris teste Suetonio, saepe jactavit effecturum se ne jurisconsulti quid respondere possent praeter aequum, tunc enim existimavit fore actum de jure, si cogarentur jurisperiti deinceps nonnisi ex aequo et bono respondere, ab sque ullo ad libros et monumenta juris respectu: uti hunc locum post Alciatum recte accepit Sabellus. In paraphrasi ad Sueton. Recte proinde Aristot. lib. Rhetor. 9. [1.] quam paucissima vult relinqu judicantium arbitrio, et legibus quantum fieri potest omnia debere definiri. Quare Principes nostri authoritatem suam impariendo Juri Romano illud

velut suum fecerunt arg. l. 9. [2.] §. omnia Cod. de vet. jur. enucl. et subsidio esse voluerunt legum suarum paucitati, ac consequenter sicuti de Principalium constitutionum aequitate nemini controversiam licet movere (cum ut Imp. Constantin. in l. Cod. de legib. Inter aequitatem jusque interpositam interpretationem soli principi liceat et oporteat in spicere) ita nefas est omnibus privatis in dubium vocare juris Romani aequitatem, quod nostri velut pars habetur. Unde prorsus de jure Romano idem tenere debemus Belgae quod Romani de lege Rhodia circa controversias nauticae atatuebant: uti enim post Augustum rescripsit Imp. Antonin. in l. deprecatio 9. ff. ad leg. Rhod. de jact. lege Rhodia, quae de rebus nauticis praescripta est in judicetur, quatenus nulla nostrarum legum adversatur. Et ita nostris Principibus pridem placuit ut judicetur Jure Romano quatenus mores nostri el Consuetudines aut Principum constitutiones non refragantur. Quam comparationem etiam apud Gallos locum habere scribit Cujac. apud Paul. 2. sentent. 7.Dion. Goth. ad d. l. deprecatio Chopin. De Doman. lib. 2. Tit. 15. Papon arr. in prologom. Guesnois Conference des Coustumes de France. in addit ad tit. 1. de feud. Neque sane est ut id quispiam dedignetur, cum ea sit juris Romani dignitas et aequitas tam conspicua, ut pleraque gentes illud veluti norman receperint, etiam ii qui Romani imperii majestatem non agnoscant uti probat D. Arthurus Duck Anglus in eleganti suo tractatu quem de usu et authoritate juris civilis Romanorum in dominii Principum Christianorum inscripsit. vide sup. l. 3. synt. 61. (Bugnyon, De legibus abrogatis, 50-53.)